## I R R E Q U I E T I homines.

C Anclus sitem quadriduanam tolerat, impleturq; cum bibendi occasio est, & in præteritum, &  
in futurum, obturbata prius aqua pedum proculigatione: aliter potu non gaudet. Quod Alia-  
nus quoq; Elephantum tribuit, cui aquam lippidam exosam esse testatur. Ad hunc modum homines  
irquieti, atq; ad turbas natu affectibus suis ut indulgent omnia pervertant, hostes publicæ tran-  
quillitatis, qui consilia sua eo dirigunt ut alios inter se committant, atq; miris artibus excitent bella  
non necessaria. In aquis turbidis plicationem multam se facturos somniant, nonnunquam familia-  
rum suarum, se pessime suo ipsorum maximo malo. Turbata delectatur, &

B Turbat aquam sitiens quam vult haurire Camelus:

Sic pacem ex bello qui lucra fecit situm.

Apud Jovium occurrit insignis historia. Virginius Ursinus, strenuus alioqui bellator, contra multo-  
rum etiam gentilium suorum sententiam, que tempore universa fere Italia contra Gallos conspira-  
verat, nihilominus tamen ipse casta Gallica sequi maluit. Ideo usus est symbolo Camelino, cui ad-  
dingi curavit, latrouble me plait, id est, mihi turbida placet; sed conatu & exitu patum scelici. Nam  
durante bello isto gravissimo Atelle obsecus in hostium manus incidens in carcere Neapolitano  
sed merte periit.

## J U D I C I U M vulgi mire depravatum.

C **I**N eo fallimus turpiter quod mensuras rerum ignoramus, præstidim quum de hominum evani-  
do splendore agitur. Quod ut corrigeret Seneca Stoicus, hieroglyphico tum ex pumilio & Co-  
lollo, tum ex vario humano habitu sumpto, multa egregia propositit, qua hic proponere libet, ad  
vetustissimam sapientiam pertinentia. Nemo (inquit, circa finem epist. 76.) ex istis quos purpara-  
tos videt, felix est, non magis quam exillis quibus scriptum & chlamydem in scena fabula assignant,  
cum præsente populo elati incesserant, & cothurnati, simul atq; exierunt excalecentur, & ad statu-  
ram suam redeunt. Nemo istorum quos divitiae honoresq; in altiore fastigio ponunt, magnus est.  
Quare ergo magnus videtur: Cum basi sua illum metritis. Parvus pumilio, licet in monte constitue-  
rit. Colossus magnitudinem suam servabit, etiamsi steterit in puto. Hoc laboramus errore: sic no-  
bis imponitur: quod neminem estimamus eo quod est, sed adjicimus illi & ea quibus adornatus est.  
Atqui cum voles veram hominis estimationem inire, & scire qualis sit, nudum inspice; ponat pa-  
trimonium, ponat honores, & alia fortunæ mendacia: corpus ipsum exuat: animum intuere, qua-  
lis quantusq; sit, alieno an suo magnus, si eretq; oculus gladios micantes videt, & si lecit sua nihil  
interesse utrum anima per os, an per jugulum exeat, beatum voca. Si cum illi denunciata sunt cor-  
poris tormenta, & quæ casu veniunt, & quæ potentioris injurya, si vincula & exilia, & vanas huma-  
narum formidines mentium, securus audit, & dicit,

-----Nonnulla laborum,  
O virgo, nova mi facies inopinare surgit,  
Omnia præcepit, atq; animo mecum ipse peregi.

D Tu hodie ista denuncias: ego semper denunciavi mihi hominem paravi ad humana præcogitati  
mali molis iœsus venit. At stultis & fortunæ credentibus omnis videtur nova rerum & inopinata fa-  
cies. Magna autem pars est apud imperitos mali, novitas. Hoe ut scias, ea quæ putaverunt aspera,  
cum assuevere, patiuntur. Ideo sapiens affluecit futuris malis: & quæ alii diu patiendo levia faciunt,  
hic levia facit diu cogitando. Audimus aliquando voces imperitorum dicentium, Nesciebam hoc  
mihi tellare, Sapiens seit omnia restare sibi. Quicquid factum est, dicit, Sciebam.

JU-

**H**ebrait vox Chasidha, Ciconiam, & misericordiam significat, Justos autem, id est, Dei ale. advena Ciconia ~~αρισταγένεια~~, id est, parentibus lenio confessis mutuam nutriti vicem reprendere. Ideo Plin. libr. 10. Naturalis hist. cap. 23. Genitricum, ait, senectam invicem educant. Justus cum officiosus est erga omnes & beneficis, maxime tamen erga de se bene meritos fidei patres &c. morticos, quibus ex talionis lege pro acceptis beneficiis parentem gratiam referre studet.

2. Honos iis, ait Plinius, serpentum exitio tantus, ut in Thessalia capitale fuerit occidisse, eademque legibus pena qua in homicidam. Bellum sine inducitis, & Juli in his terris militantes, cum andquo illo & tortuoso serpente latana, gerunt: & super Leonem ac Basiliscum calcant, Psal. 91. 13, vertentes in medio nationis pravae ac perversae, Phil. 2. 15. Sed per Christum, fidei mundi hujus victimae, vincunt & pedibus calcant illum Serpentem, Rom. 16. 20.

3. Ciconiae in cœlo noverunt tempus suum, Jerem. 8. 7. Ideo Basilius in Hexameron ait, Motes vero Ciconiarum haud longe dixeris à prudentia rationeq; distare. Ita uno tempore haec omnes nostras provincias venient, ita cuius abitur eterno congregantur in loco, indeq; universitate, cujus lege, predicta die recessunt. Ita & juli homines tempus gratuæ Dei benevolentia studiole obtinent, & memores sunt dicti Apostolici: Idq; perspecta opportunitate, quod videlicet tempellatum jam sit nos à somno expurgisci, &c. Roman. 13. 11. Item, Redimentes occasionem, quoniam dies mali sunt. Ephes. 5. 16.

## J U S T I &amp; iniusti.

1. **M**yrica (de qua Plinius, libr. 13. cap. 21.) duas species sunt: sylvestris altera, que non fert fructum; Sativa alia era quæ ~~πολύποδη~~ est, fructumq; copiosum fert. Sic Spiritualis Myrica, videlicet Ecclesia, siquidem externam societatem hominum species, complectitur duos hominum ordines: quorum alter Pseudochristianorum, alter Germanorum Christianorum est. De illis Sylvesterbus myricis dicitur Jerem. 17. 5. 6. Sic dixit Jehova, Maledictus vir qui fidit homini, & ponit carnem brachium suum, & à Jehova recedit cor ejus. Erit enim tamquam Myrica in deserto, neque videbit quium venerit bonum, sed habitabit in siccitudibus in deserto. Sed de Myricalauda, Psaltes, efficacitatem piatum precum commendans, ait, eo quod respexit Deus ad orationem eorum qui sunt veluti Myrica, & non sprevit preces eorum, Psalm. 102. 18. Haec siue Myrica renascuntur non ex femine mortali, sed per sermonem Dei vivi & manentis in æternum. 1. Pet.

1. 23.  
2. Nascuntur Sylvestres n y. iæ proximè paludes, residetque aquas ac quiescentes, teste Dioscoride, lib. 1. 95. Pseudochristiani peccatis mundoque huic nimium addicti, palustribus & gignosis hujus terra locis plutum delectantur. Sativa Myrica lypidis & salutaribus Spiritus Sancti fluentis rigantur, eamque aquam bibent quæ in eis sit fons aquæ salientis in vitam æternam. Jo. 4. 14.

3. Sativa Myrica lypidis & salutaribus Spiritus Sancti fluentis rigantur, eamq; aquam bibent quæ in eis sit mons aquæ salientis in vitam æternam, Job. 4. 14.

4. Humiles sunt Myrica. Sic & fideles homines humiles corde sunt memorisq; præcepti quod il.

lis dedit Dominus Jesus, quum dicaret, Matt. 11. 29. Tollite jugum meum super vos, & discite a me

quod mitis sim & humili ero de: & invenietis requiem animabus vestris.

5. Fragiles & tenues Myrica sunt. Fragiles & tenues sunt fideles homines, ut qui in seipsis considerati, una cum docentibus de fidei thesauro quem circumferunt in hoc mundo necesse habent discernere; habemus autem thesaum hunc in testaceis vasculis, ut ejus virtutis præstantia sit Dei, & non ex nobis dum in omnibus premimus, at non coactamur. 2. Corinth. 4. 7-8.

6. Myrica autem Spirituali, idem quod Croco accidit. Gaudet calcari Crocum, premendogmatus provenit, Sic Ecclesia militans, sic etiam cuncti fideles, crucis Christi gestantes, habent cursum

cum

A cum Davide dicant, Multis angustiis afficerunt me ab adolescentia mea, &c. Psalm. 129.1.2.3. Ad Moabitas autem dicitur. Jerem. 48.6. Fugite, eripite animam vestram, & sitis veluti Myrica in deserto. Significat genti superbæ, in hospitali, & fiducia opum ac potentiarum suis inflata, rerum vices imminere: ac futurum, ut qui antea in cultissimis & populosis oppidis vixissent, trepida formidine disfagere in solitudines incultas, in iisq; delitescere, necesse haberent. Hoc sane sylvestrium Myricatum fatum est.

7. Sed Sativæ & Spirituales Myricæ, non in terris, sed in celo radices agunt, & ubiq; locutum, perpetuo fidei, charitatis & spei honore vivent. Ac de eorum antecedentibus dicitur, Oberraverunt cum ovillis & caprinis pellibus, destituti, oppressi, male habiti. Quibus indignus erat morbus, in desertis errantes, in montibus ac speluncis & cavernis terra. Hebr. 11.37.38.

8. Theophrastus libr. 1. de Plantis, cap. 16. Myrica, ait, inter fructes folium carnosum: nonnullis harundinaceum, ut palmæ, Coicæ, exsterisq; similibus, quo foliis angularibus constant. Myrica myricæ cor carneum, non lapideum est, Deo ei pro infinita sua gratia benedicente, ut habetur Ezech.

B 11.19. Et dabo eis cor novum, & spiritum novum tribuam in visceribus eorum; auf. ramq; cor lapideum de carne corum, & dabo eis cor carneum. Qui autem carni boniq; cordis flores, quo folia, qui fructus spiritus sint, idem Propheta verbis sequentibus indicat, dicens: Ut in statutis meis ambulet, iudicia mea custodiant, faciantq; ea: & sint mihi in populum, & ego sim eis in Deum.

9. Tertius Dioscorides, Myricam Sativam in Egypto & Syria fructum ferre gallæ Similem, in qualitate in gusto adstringentem, commodumq; pro galla in medicamenta ocularia, & quo ad operantur. Sed alia multa medicamenta. Myrica spirituale, consuetus profert: qui iis scriviunt, quoniam mentis oculi illuminandi sunt, ut eis illecebat Christus: quorum os aperiendum, ut sermo eorum semper cum gratia sit sicut Sagientis conditus, juxta dictum Psalm. 37.30. Os iutti loquuntur sapientiam, &c.

10. Vulgus Myricam infelice in arborem vocat. Talis est errore opinionis filiorum hujus seculi, Ecclesia: tales sunt & fideles & timidos in hoc mundo. Sed bene habet, quod servator dixit, Beati C qui nunc esuritis, quia saturabitini. Beati qui nunc fletis, quoniam ridebitis, Luc. 6.21. Beati qui lugunt, quoniam ipsi consolationem accipient, Matth. 5.4.

11. Inter Myricam & Lienis morbos ejusmodi ~~dimidiatum~~ est, ut spleneticis cibus potusque in vasis Myricis cum fructu exhiberi vienique carbonibus myricis igni flagrantibus adustum pro opinari, perhibeatur. Myrica spirituales, homines nimis modelli & fideles, ac ~~ταχαιφόροι~~, cor lienum, turgidum, & opinione sanimoniz inflatum non habent. Nemo etiam eorum tam est sui immenor, ut cibis voluptatibus alios irrideat, dicatque, sed sum petulantis plene cachino. Neminem enim tisso sardonio prosequuntur, ut qui non illud Simonicum solum didicerunt, Memento esse hominem: sed etiam illud Beati martyris Ignatii ad Maqueranos, Decet nos non tantum duci, verum etiam Christianos esse. Non enim dici, sed esse beatum efficit.

## J U S T I T I A.

D Cum Aquila regina avium dicatur, & huic alitum, secundum Plinium maximus honor & magna pars insit, constat tam ex profaxis quam sacris literis semper insigne fuisse alicuius Imperii, ut apparet nominatum ex 17. cap. Ezechielis propheta, quo in loco Aquila nomine regnum Babylonum & Ægyptum designatur. Xenophon lib. 7. de Cyri institutione præcipuum signum exercitus Persici aurum Aquilam fuisse scribit. Idemque Romani longa serie ab Heruliis acceptum obseruant, secundum Dionyl. Halicarnass. libr. 3. & Dionem, libr. 40. Atque nunc etiam Imper. Rom. felicibus auspiciis eam gestant, bicipitem quidem, ut Occidentis & Orientis imperii divisionem denotent. Præterea num alioquot antiqui extant, in quibus aquila fulmini insidens addito oleo cano conspicitur, pacis & bellii hieroglyphicon, a Carolo V. ultipatum cum inscriptione, Suum cuique. Idem retinuit Maximilianus II. addito hoc dicto Græcè EN KAIPΩ EKA- TEPOΝ.

*Lava tenet fulmen, sed oliva dextera ramum,  
Ut bello & pace sis memor officii.*

Officium illud vero poëtarum Princeps paucis expressit, Aueid. 6.

*Tu regere imperio populos, Romane, memento,  
(Ha tibi erunt artes) pacisque imponere morem:  
Parere subjectus, & debellare superbos.*

### J U S T I T I A distributiva.

**A**Chilles Bocchius Bononiensis in Symbolicis suis Quæstionibus Cl. V. Berguncio inventio nem hieroglyphici ascribit, quo significare voluerit, acumine, ratione, diligentia quenvis bari posse; remque ipsam elegantissimis verbis minutatim excutit ac perfecit. Altera & quidem seu Justitia imago, quæ vulgo virginis decoræ bilancem manus gestantis pictura representatur, effaciter nos exhortatur ad cognitionem veritatis rei eau[er]q[ue]; cuiusvis; tum ea cognita integrum & circumpectam distributionem, quæ in Geometrica proportione potissimum constituit, suum cuiusq[ue] tribuit, præmia bene meritis constituit, p[ro]cenas nocen[tes] ius pro eo jusq[ue] del. & o[ste]n[der]o rogat. Unde convenienter admodum quidam dixit justitiam hanc, quam distributivam vocant, cuiusque propria sunt Cognitio & Ele[ct]io, admittere adhibereq[ue] in coni. Lun. Gratias & im[per]atores; & Plato tum demum beatas fore Religio, predicat, cum ad hanc justitiæ analogiam confituntur. Delphinius vero, cum in perpetuo constanti semper motu sit, etiam cum dormiri, neque ante movendi quam vivendi finem faciat, ut Plutarch. tradit in libr. de solertia animalium, veram & genuinam Justitiam notam adhibeat. Est enim ea constans ac perpetua voluntas ius suum cuiusq[ue] tribuendi, ex Ulpiani J.C. definitione. Et justus vir semper justè agit, nec cumquam justè agere cessat aut desistatur, secundum descriptionem Aristotelicam. Delphinius etiam hieroglyphice matis imperium denotat, ut docet Pierius. Atque ut in bello, sic in navigationibus & mattis negotiationibus justitia vel primum sibi locum vendicat. Quo pertinet Rhodiorum navalis disciplina, quam ad suam usq[ue] & atatem perdetas scribit Cicero pro L. Manil. & quam Strabo <sup>iuxta</sup> admirabilem nominat, quamque omnes populi, etiam Romani ipsi, scuti sunt, ut annotat de Cœli. Jac. Cujacius in <sup>magis</sup> Dig. ad ut. de L. Rhabdia, de jactu.

### J U S T U S.

**I**Montes amant Cedrus, Larix, Teda & ceteræ quibus Resina funditur; ut ait Ruellius. Justus cum montem diligit in quo renascitur, de quo, Ecclesiast. Christianam celebrans, Isaías, cap. 2. ait, erit in novissimis diebus mons domus Jehovæ preparatus in vertice montium, & elevabit se præ collibus, confluentq[ue], ad eum omnes gentes.

**2.** Cedrus durissima, quæ medullæ proxima, velut in corpore ossa; ac (ut ait Plinius) oleo peruneta materies ejus, nec tincam, nec carior fientis: clavum non tenet. Justus, delibutus oleo Spiritus Sancti, firmus est, & à carie tineiq[ue]; peccatorum mortalium immunis, immortalitatem meditat & obtinet: nec clavum peccati regnantis admittit, sed cunctem per gratiam Dei repellit & excludit.

**3.** Folia non decidunt Cedro, sed perpetua Coma virtus: quasi castetur decacuminata, confessum, ut aju[n]t, interit, nec postea regenerat. Justus homo sanctificationis sui honestamentum numquam omni ex parte amittit; licet illud interdum alfergatur officiis, quibus non nunquam & sancti preoccupantur. Semper autem meditatur illud Apostoli. Rom. 11. 20. Tu vero per fidem fratris, nec effector animo: sed time. Ideo nexus Spiritus Sancti Christo capiti conjuncti perseverantie domum ab eodem pertinet & impetrant.

**4.** Cedri medulla rubet & odorata est. Cor fidele rubet & suavissima fragrantia excellit, quia sanguine Christi respetrum est, & ejus merito ab omni peccato emundatum.

**5.** Cedri usum damnat Plinius propter ancipitem naturam viventia corrumpendi, & defuncta conservandi: cum vitam auferat spirantibus, defunctisq[ue] pro vita sit, ob hoc non censet interius utendum.

A dum, Hujus diversitatis rationem Galenus inivit: quia tametsi Cedrus adurat, ita ut ordine quarto calefacientium censeri meruerit, inter omnia tamen ardentia medicamenta, infirmissimum esse conlet. Proinde viventibus admotum vitali calore adjuncto affluit vires, & quasi accenditur, atque ita jugulat: sed defunctis additum purilaginem exterit, & viciosos humores depalcit, quibus detraetis corpora à labe ruptionis affert. In homine justo mortificatur caro, ut Spiritus viviscetur. Ideo non segnescit, sed etiam si ejus homo externus corruptitur, internus tamen renovatur quotidie, 2. Corinth. 4.16. Ac iusti mortificant membra sua terrena, neq; sicut membra sua arma iniquitate peccato, sed sunt sese Deo, ut ex mortuis vivos & membra sua arma iustitiae Deo, Col. 3.5. Rom. 6.13.

B 6. Si verum est quod Plinius libri 16. cap. 11. scripsit Cedri tanta vis est, ut in Aegypto corpora defunctorum eo perfusa serventur: At Iusti eti in scipis ejusmodi facultatem non obtinent, tamen è plenitudine Iesu Christi aquam vita salientem in vitam aeternam uberrimè hauriunt, & eidem immortalitatem animæ corporisq; resuscitationem acceptam ferunt.

## J U V E N T U S neglecta.

C Homer Odyss. 10. lib. Salicem arborem nominat ~~αλειφέντη~~, id est, frugiperdam, idemque de ea Theophratus quoq; Pliniusq; tradunt. Nam semen celeriter amittit & quidem ante matutinam, quamvis in Creta id producere nonnulli asserant. Quemadmodum itaq; Salici humor ille inter calamos arundinaceos collectus prebet nutrimentum commodum, facitq; ut egregie crescat ac luxuriet, attamen indubius fructus ait seminis saltum percipi potest: non solum penuimento etiam parentes & amici in suos liberos & alios adolescentes sibi commisso moluum sumptuum faciunt, ac sepe in penas plus quam necessarias, qui tamen hoc patrum bene colligant suo officio male fungentes, nec comoda sua tempestive perpendentes, inutiliter omnia decoquunt, de futuro minimè, ut par erat, solliciti: atq; ita cum aetas flore ac preciosiss. temporis jactura semina virtutis perdunt, ac ita postea nullius usus neq; sibi, nec aliis esse solent, immemores egregii præcepti Tibulliani;

At, dum primi floret tibi tempori aetas,  
Utere, non tarao labitur illa pede.

Quod idem Propertius quoq; eccevit:

Vidi jam juvenem, premeres cum senior aetas,

Marentem stulos praterisse dies.

Hoc hieroglyphicon utinam nostro saeculo nimis licentio, vel potius planè efferrato, juvenes diligenter apud te perpendent, ne caliorum exemplo le tam facile seducunt cum magno suo malo patrarentur.

## L A B O R improbus omnia vincit.

D Cirus castaneam, quamvis aspero & spinoso cortice circumdatam, tamdiu versat & laboriose struat, donec aperiat fructum; illius interiore frui ad vescendum queat. Quod Hieroglyphico indicatur absq; labore & sudore ad res laudabiles nullum nobis patere adiutum.

Nucleus arridet? Spinoso putamina rupe,

Non vult felices absq; labore Deus.

Estque hac similitudine hieroglyphica Plautus usus in Curculione,

Qui è nuce nucleum esse vult, frangat nucem.

Monens commoda quarentem ut laborem quoq; non subterfugiat, quod B. Hieronymus ad diligenter sacrarum literarum lectionem accommodavit. Cicero quoq; ex Attico vetere poëta refert hos versus in Orat. pro Seçtio.

Sed te id quod multi invideant, multiq; expetant,

Inscitia sit postulare, si tu laborem summa cum cura efferas nullum.

Idq; de Sapientia aedipione peculiariter pronunciat Turpilius Comicus, referente Nonio, in ver. A  
bo Spissum.

*Ita est: verum haud facile venire est illo, ubi ipsa est sapientia.  
Spissum est iter, a dīpīscī haud possis nisi cum magnam iheria.*

Et numerosus Pindarus Pyth.viii. Od. ult.

Ei dius auctor est auctoritate, non regalitate in Imperio, id est.  
Si vero aliqua est inter homines felicitas, ea non sine labore existit.

Cui similis est Epicharmi sententia, *πειρίτος πάντων παθεῖν μάταια τὸ άγαθον* id est, Convenientia laboribus vendunt omnia bona Dñi. Totam vero hoc hieroglyphicon eleganter explicat Philo de vita Moysis libr.3. De homine laborum amante usurpamus dictum à Claudiiano libr.2 de laudibus Siliconis,

--- Durum patientia corpus

*Infract, ut nulli cupiat cessisse labore.*  
Testudinem tardigradam fingunt lento illo, sed continuo gressu ad montis fastigium ascendere, eoque tandem pervenire. Quo hieroglyphico indicatur, nonnullos, quamvis ingeñia tarditas, vel alia B eos non patrum remoren tur, assiduitate tamen & diligentia id omne compensare, ac tandem ad sapientie & doctrinæ veram possessionem ascendere; tum etiam Cato dicat (qua sententia B. Hieronymus quoq; usus est) sat cito, si sat bene quod breviter Aristoteles. 3. Ethic. dixit, *εγενόμησι τρεπομένοις, οὐ διά τις διατίνει, id est, Negotia quidem aggredienda cunctanter, sed in sūstentiis constantier inhangendum.* Et Poriandro adscribitur illud semper meditandum, *μάθε νέον.* In cura sane & diligenter omnia consistunt. Paulatim, & cum prudenti cunctatione Cochlea peracclive & salebrolum iter ad excelsum montis jugum perpetue conatur, idq; soletaria & labore uidefecte & continuo tandem assegitur. Quod hieroglyphicum afferit Jo. Baptista Pittonio alacripi, **NON TEMERE.** Solent autem eodem modo homines virtutis amantes, laboris iter, quod ad gloriam dicit, non defugere, quamvis arduum imprimis illud sit ac difficile. Nam & Quintus Smyrnaeus in clypeo Achillei descriptione libr. 5. Virtutem in celstissimo monte collocat, in cuius vetigium non nisi extremo cum sudore & periculo ingeni pervenire licet. Quod Silvius Italicus initatus, & Herculis Prodigii historiam ad Scipionem suum eleganter transferens, sic virtutem istar alia loquentem introducit;

*Casta mihi domus, & celso stant colle penates,*

*Ardua faxosa perducit somita clive,*

*Aspera principio, nec enim mihi fallere mōs est*

*Prosecutus labor ad nisendum intrare volent.*

**Alii nobili Catonis dicto rem explicant: SAT CITO, SI SAT BENE.** Non male: nam & præclaros conatus temeritas corrumpt: & tempestivum est, quicquid Republicæ salutare est. Conflantia modo adsit & tolerantia, & moram facile compensabit felix gloria. Nemo enim, ut verissime dixit Sallustius, ignavia immorali factus est. Sola virtus clara æternaque habetur. Pulcherrime etiam Pindarus Olymp. 5. *ωραῖον ἀγρεῖ τὸ μῆδικόν τοῦτο μετενθέμενον τίκτειν.* *τελεῖοι δὲ πράσπειροι καὶ μηδίσιοι:* Virtus periculorum expers, neg apud homines, neg mari habet esse in pretio: at multi men-  
tiantur, si aut honesti laboriose peractum est. D

Cochlea igitur tardo, sed non leviter ascensu montis excelsi petens verticem juvenes his verbis compellare fingatur,

*Disce puer virtutem ex me verumq; labore,*

*Si vera ornari landis bonore cupis.*

De pugna aquilarum cum cervi; Plinius libr. 30. cap. 3. haec habet. Multum pulverem volutata (Aquila) collectum, insidens cornibus excutit in oculos, pennis ora verberans, donec praecepit in rupe. Quia iconem indicatur, multo labore animo constanti ac industria singulari opus esse ad magna fiducia subcunda. & res difficiles ac arduas, tam aggrediendas quam consequendas. Quod idem vindicatur preclarè quoq; Olymp. 5. cecinunt.

A 'Ad d' d' a' agerūm niv. datām tu nūc uocat, & s' t'zor u'ndōr u'ndōrūp'is, id est,  
Semper autem circa virtutes labor sumptusq; pugnat, adversus opus pericula rectum.

At Sophocles in Tragœdia Euryphile, quæ non extat, ait:  
ād'g' r'g' id'z' r'v'z' & u'ndōrūp'is, id est.  
Pellus virorum fortium haud fiat languidum.

Cujus rei exemplum memorabile legitur apud Panfaniam libr. 8. de Philopæmene, qui in prælio fortissime pugnans, atq; hasta træctus circa utrumq; femur, in genua sedimilis, tantisper impedito telo progrexi conatus, dum infringeretur hastæ inter femora medium. Viæ deinde hostibus, eo in castra reportato, ex altero femore spiculum, ex altero missili fragmentum extractum est. Cujus virtus ingentem animositatem, virtutem ac fortitudinem eximiam summopere admiratus Antigonus, omni studio in Macedoniam cum ad se allicere conatus est, ad quem tamen ille se conferre noluit. Atq; huc inter alias sententias hujus argumenti præclaras, dictum Senecæ in Epistola 22. ad Lucilium videtur non habere postremum locum. Non vir fortis est & strenuus, qui perterritus liborem fugit, sed cui crescit animus in ipsa temere dilicilate, cum tu pe sit cedere oneri luctariq; cum officio, quod semel accepli.

*Afficit ut torquet volucris Saturnia cervum?  
Nempe docet vigili curda labore dari.*

## L A B O R . moderatus.

Plinius agens de Camelis, velocitas, inquit, inter equos, sed sua Camelis mensura, sicuti & viræ. Nec ultra assuetum procedunt iter, nec plus instituto opere recipiunt. Omnes præclaræ actiones invicto sunt animo persequenda & absolvenda. Quæ virtus Græcis φύσεις, id est, industria & ardor affectus in laborib. capessendis. Et vetus proverbium ait, ιερὸν τὸν πόλεμον, ex labore gloria. Xenophon lib. 1. institutionis Cyri, ιππουπίζει πατέρα τὸν πόλεμον, id est, ipse honos leviores reddit bellico duci labores. Claudianus item in epithalamis Honorii canit suaviter:

C *Non quicquam fruisur veru odoribus,  
Hyblæ latebris nec spoliat favos,  
Si fronti eaveat, si timeat rubos.  
Armat spina rofas: melle tegunt apes.*

## L A E T I T I A , Oratione, victoria.

UNCTum & coronatum; altum item & erectum, lætitiae, ovationis fuit Hebræis hieroglyphicon. Psal. 3.4. Exaltas caput meum. & 21.4. posuisti in capite ejus coronam. & 23.5. impingasti oleo caput meum. & 27.6. nunc exalta vit caput meum. Job contra miseriam suam sentiens dicebat, absulit Deus coronam de capite meo. Esa. 12.11. Lætitia eterna super caput eorum.

## L A U D A B I L I A expetenda &amp; sequenda.

O bservatum est ab Indagatoribus & cultoribus Stirpium inter alia Naturæ admiranda opera etiam hoc, quod quædam cucurbitæ genera ita humiditate aquæ delectantur, eamq; sic appetant, ut vase ea pleno, vel fructui, vel radici applicato, manifeste paulo post deprehendatur, cucurbitam non solum ad illud vas liquore impletum sese inclinare, sed etiam illum quasi pedentem vase absorbere atq; consumere: contra vero, si oleum eodem modo cucurbitæ admoveatur, illud quasi contrahendo se respire, ac incurvatam tandem tabescere. Cum itaq; hæc & alia hujus generis plurima Natura, recte ideo ab Hippocrate, Epidem. sec. 5. vocata αὐθαίρεσθαι, id est, ab aliis non edocita vel instituta, facilitate soleat, atq; insita vi sine ulla hominum sagacitate, tam in plantis quam in aliis rebus, expectat utilia ac fugiat noxia: multo profecto magis homines ratione prædicti atq; ἀγαγόντες agentes, omnia quæ ad vitam honestæ ac laudabiliter instituendam virtutemq; sequandam, prodeſſe possunt, semper appetere contraria vero modis omnibus fugere debent.

*Utilis attrahitur plantæ, at noxiuus humor  
Spernitu; anne homines in sua dannu ruent?*

S 3

LE.

LEGUM cura observatio, reverentia neglecta.

**E**nnumerat Aristoteles lib. 9. de histor. cap. 59. tria araneatum genera, ex quib. tertium dicit esse sapientiss. & de illarum venatione & artificio in tela confida plura lectu digna proponit. Quem fecutus Plutarchus in commentatio de soletta Animalium, non minus hoc argumentum eleganter tractat, nec non Aelianus lib. 1. cap. 21. & Plinius lib. xi. cap. 22. itemq; Cicero 2 libro de natura decorum. Anacharsis autem, ut in vita Solonis Plutarchus refert, araneatum tela lega comparabat. Nam ut in his animalcula & insecta firmiora, quales sunt mulce, papiliones, & similia, retinentur: validiora utrunt, ut vespae, & crabrones pertrumpunt: ita legibus humiles, & pupillares constringuntur, divites vero & potentes illis non alligantur. Quod quidem de legum in qualitate potius, quam recta ipsarum observatione intelligendum. Nam Trajanus iustiss. Imperator (et Dio in sua vita perlibet) prefecto praetorio tradens gladium dixisse fuit: *Hec gladio pro meta rito, donec justa facio.* Sin tripluse egero, contra me. Ac similiter Antiochus tertius civitibus libi subditis setiplit, si quid unquam per litteras mandasset, quod legibus advertareetur, ne curarent, sed haberent pro illo, quod se nosciente esset scriptum. Quo pertinet Platoni gravil. leonina lib. 4. de legibus, cōsiderat p̄d ab auctoritate h̄ regi araneorum reip̄b. Φεραγγης των επιτηδεων διατηνει των αετων, ει ει λεγατοι ευαισ τε νεανι, ευνεικοι εγι μητρα ημαδρα, ειν αι τιναι νεανι γεγανει καθηγει, id est, paratus illi civitatis exitium video, in qua non lex magistratibus, sed legi magistratus presunt. Salutem vero illi, ubi lex servientibus magistratibus dominatur: cuncta certe bona, qua dia cirtatibus prebent, huic afferte cerno. Et Cicero quoq; alibi dicit, leges cum omnibus una & communivoce loqui.

*Innodat culicem, sed vespa per via tela est:  
Sic rumpit leges vis, quibus haret inops.*

LIBERTAS non libera.

**C**icero in paradoxis, Quid est, inquit, libertas? Potestas vivendi ut velis. Quis igitur vivit ut  
vult, nisi qui recta sequitur, qui gaudet officio, cui vivendi via considerata ac prouisa est, qui  
legibus quidem non propter metum paret, sed eas sequitur atque colit, &c. Quae Horatius imitatus  
est, lib. 2. Serm. Satyra. 7. C

*Quoniamigitur liber? sapiens sibi que imperiosus.  
Quem neque pauperies, nec mors, nec vincula terrent;  
Responsare cupidinibus, contumere honores,  
Fortis, & in seipso totus teres arq, rotundus.*

Sed licentia, qua omnes (secundum Comicum) detinores reddimur, sub libertatis specie multis imponit, & cupiditatibus indulgentes ab actione virtutis avocat; de quo Lucan. lib. 8.

*Libertatis amor, miserum quid decipis orbem?*

Sic canis abruptis vinculis, quibus tamen adhuc irretitus appetet, seipsum rufus intrat & in novam servitatem trahit. Praeclarè itaq; Plato, epist. 8 ad Dionis familiæ; His, inquit, qui liberum vivendi genus persequuntur, jugum vero servile ut vete malum fugiunt, etiam atque etiam sunt auctores, ut eaveant ne insatiabiliter importunent libertatis cupiditate, in cunctis maxima suorum morborum incident, quo quidem illi laboraverunt, quod immoderata libertatis amore petiti, impetratorum ordine proculato, in vagam confusamque perturbationem inciderint. Et tandem

*Quid juvat abruptis in libertate morari*

Vinclie, si maneat & tibi colla premant?

Multi sane dum sumum servitutis se effugisse somniantur, re ipsa in anarchie flammarum prolapsum.  
Avarus servili gaudet libertate,

— qui pauperem verius potiore metallis  
vixit, et cetera. Dominum velut inimicum habet

*Liberitate caret, Dominum vebet improbus.*

*Serpent aeternus, quia parvo nescies uti.  
Et aulicus, cui objiciendum Publili dictum,  
Curam praeditum est, quod iudicium non habet.*

*Grave præsumendum est, quod iudicium non habet-*

A Et sequentia ex variis.

Ea libertas est, que postim purum de firmum gessit. Euripus.  
An quicquam est aliis liber, nisi ducere vitam  
Cui licet, ut voluit? Persius Sat. 5.  
Si pena petitur, qua gravior potest?  
Famulare collo nobili subeat jugum.

Seneca in Troade. Et illud Publli,

Beneficiam accipere, est libertatem vendere.

Tandem addamus ex Seneca Stoico, Quid eques, libertinus, aut servus nomina ex ambitione aut injuria data, suspicere in eorum ex angulo licet. Item: horum misera conditio est, qui nec suis quidem laborant occupationibus, ad alienum dormiunt somnum, & ad alienum ambulant gradum. Et D. Ambrosii sententia, lib. de Joseph huic annotationi seu hieroglyphico finem imponamus; Ille in quavis conditione serviti liber est, qui turpi amore non capit, avaritiae vinculis non tenetur, metu criminis non obligatur; qui securus expectat praesentia, quem non terrent futura.

### L I B E R T A T I S amor.

Elem dici Catum, quasi caustum vulgo, quo nomine Palladius quoq; usus est; *allegor* vero Græcis, & Varino quoq; *νέατος*, nemini est dubium. Varro tamen & Columela felē videtur de Marte vel Aestate intellexisse, ut Augustinus Niphus quoq; observavit. Apud Phiostratum putatur esse *γάστριν*. Gaza *τοῦ λοιποῦ* non semper etiam mustelam, sed interdum felem interpretatur, cum tamen Plinius ubiq; *μύστην* felem, & *τοῦ μυστελαν* venterit. Huic animali innatum ac proprium est, ut libertatis cupidum, & propterea carceris impatientissimum. Quapropter Methodio teste (ut refert Paradius in symbolis heroicis) antiquis Alanis, Burgundionibus & Suevis insigne militare fuit felis libere excurrentis delineatio, quo innuebant se pro libertate tuenda animis paratis, ac totis viribus, semper pugnatores, quod propositum firmiter multis seculis continuauit. Nam secundum Plautum in Captivis.

Omnis profecto liberi lubentius

Suntus quam servimus.

C Sto: corum disciplina Sapientem in vinculis liberum pingit, sed libertatis amantem exclamat sepius  
*εὐτελεῖον, αὐτὸν δὲ τὴν εἰρήνην*, id est, Si corpus servum sit, mens tamen est libera. Horatius libr. 2.  
Seim. 7. liberum hominem ita describit.

*Qui nam igitur liber?* Sapiens fibig, imperiosus,  
Quem neg, pauperies, neg, mors, neg, vincula terrent:  
Fortis, & in scipo totus teres atq; rotundus,  
Externi ne quid valeat per leva morari  
Responsare cupidibus, contemnere honores  
In quem manca ruit semper fortuna.

Ambitus lib. de Joseph. Ille vero (inquit) in quavis conditione serviti liber est, qui cupidine non capit, avaritiae vinculis non tenetur, metu criminis non obligatur, qui securus expectat praesentia, quem non terrent futura.

### L I B I D O carnis. TYRANNI.

Hirudines sive sanguiluga, Græcis *βίδην*, magy *széles*, ösen *szapka*, er *széles*, à sugendo & emulgendo sanguinem, ut Scholastæ Theocriti habet, tam ad aquatilia quam ad reptilia recessi possunt. Nam & in aquis degunt, & veluti vermes corpus agglomerando humi serpunt, unde eas Oppianus *τὰς οὐρανούς λίγων ἐπιτάρει* vocat, *nigra stagni reptina*. Sanguinem calidum tam avide exsugunt, ut etiam illi in corporibus animalium hærentibus cauda præcidatur, atq; inde sanguis veluti per canalem effluit, siger tamen porro non desinat, donec vel artificio certo removantur, vel tandem languidae deficiant. Quid Horat. in arte Poetica expressit:

*Non missura cutem, nisi plena cruxis birudo.*

Quem versum egregie expressit Oppianus dicto lib. 2. *αὐλαντ*. Verum insatiabilem hanc sanguinis cupiditatem symbolice ad varia transferre licebit. Quavis enim hirudine tenaciores & crudeliores sunt libidinosæ scemine, quo Plautini juvenis de sua amica querela pertinet in Cureul. *Quæ mibi miserò annans elabit sanguinem*. Et de amoris vi Simathæ illa apud Theocritum,

K2

Et quis, tunc niger, tu pax misericordia in Christo: caput  
Eius, aspergimus aqua in Beddum patitur:  
Heu, crudelis amor, quid inherens osib[us] omnem  
Sanguinis humor[em] bibis ut fluvialis hirudo?

Pertinet huc etiam locus Salomonis Prover. 30. Sanguisugæ sunt duas filii dicentes, Affer, affer, & quæ ibi sequuntur exempla, maxime de inferno, & natura mulieris. Quæ recte Rodolph. Bajus, licet ad enormes effrænesque concupiscentias, quæ numquam extulerint, in genero referri possunt, duplicit tamen metaphora de concupiscentia carnis conjunctum interpretatur. Nam ut idem Salomon inquit Prover. 5. Pedes ejus delendentur in mortem, & ad inferos gressus ejus penetantur. Potent etiam uluropari de cœtensis illis tyrannis, qui quo plus sanguinis fundunt, eo plus sanguinis habent.

**L I B R I** *varii quomodo legendi.*

**Q**uemadmodum Apes ad omnes quidem flores advolant, quamquam interdum amari aliquid vel actis in se contineant humoris, quales sunt ranunculi & aii placenti similes; nihilominus tamen succum quandam uilem inde exsugunt, ex quo, non sine admiratione postea mito artificio mel parant: sic etiam sedulo magnoque studio ac judicio viris bonis ac doctis antitendum, ut non solum ex optimis ac celestissimis auctoribus, sed aliis etiam non adeo commendabilibus, scripus, si quid boni illis insit, omnia ad unicam utilitatem publicam colligant, & posteritati commendant, ut hac ratione prodesse plurimi, nemini autem, si fieri queat, nocere possit. Quod Poeta quidam his-  
ee verbis eleganter expedit:

*Flor feris ut apes in saltibus omnia libant,  
Omnia nos itidem depascimur aurea dicta,  
Aurea perpetua semper dignissima vita.*

Huc pertinet libellus Basilii de legendis Echneis scriptoribus, Clemens Alexandrinus, Nozianus in orat. adver. Julianum, & ali inter veteres, apud quos multa leguntur, que ad confirmandum hanc in parte judicium plurimum conducere poslunt. Estq; Aeschylus tenuit haec quoque observatione digna, ο χρήσιμα εἰδῶς, δὲ πολλά εἰδῶς, συγγένει, id est, Qui utilia, non quimulta norit, usq;

## L I N G U A *compescenda.*

**L**ucas Contilis in Italicis suis symbolis sive imprecis, de gribus Taurum montem præter volatibus, scribit eos propter aquilarum metum, ne scilicet clangore suo illis prodantur, ora lapillis obturare, quod tamen veteres plerique de anteribus sylvestribus memoriz prodiderunt. Sic enim Plutarchus in Commentario de ferentia animalium. Similes sunt Cretensium apum, & anserum in Cilicia artes. Illæ enim ventosum aliquod circumvolatur & promonitorium, ne dispergiantur, lepis exiguæ lapillis in os sumptus quasi laburrant, hi quando Taurum trahunt, tauri alioqui vocalia & obstaculæ, tum metu aquilarum in os justa magnitudinis lapide sumpto taciturnitatem sibi implicant, at fallere in transitu eas possint. Atque hoc copiæ suis quoque, Amianus Marcellinus lib. 18. f. 6 d. de gribus exposuit, esponens Barbationem pedestris militæ rectorem ob lingue petulantiam tandem esse interfectum, quæ em ait ignorasse notum Aristoteles sapientis dictum, qui Calathensem lectorum & propinquum suum ad Regem Alexandrum mittens, ei sepe mandabat, ut quam rasilime & jucunda apud hominem loqueretur, vita potestatem & necis in acie lingue portantem, & addit idem auctor, Ne sit hoc mirum, homines profutura discernere nonnunquam & decentia, quorum mentes cognatas cœlestibus arbitratur; animalia eaenaria ratione salutem suam interdum alto tueri silentio solent, ut exemplum est hoc per quam notum, lingentes orientem grues obtemorem, plagiæ petentes occiduum, cum montem penetrare cupiant. Taurum Aquilis abundanter, timentes fortissimas volucres, rostra lapillis oculadunt, ne illis eliciat vel extrema necellitas clangorem, iudicemque collibus agiliore volatu transcursis proiecunt calculos, & ita securè pergit.

*Ne pereant clangore grues lapide ora suburrant,  
Obstrue sic lingua, garrule, ne percas.*

三

## LINGUA Hammonia.

**E**X Conchyliorum genere est & purpura, quam Oppianus, Oresteis, & Aristoteles & Plinius & Celsus & Galenus annumerant. Unde etiam pretiosissimum ejus liquor Ostium vocatum a veteribus fuit. De quo cum aliis legi possunt, tum imprimis Virgilius lib. 7. aeth. ca. 13. & Julianus Pollux lib. 1. cap. 4. Purpurea autem lingua est longitudine digitali, acie & duritate tanta, ut proditum sit, ea & conchas, & quascumq; sui generis telitas illam perforare posse, unde & Proverbii, *Purpura vorax*, origo esse creditur. Ut autem ad partem hoc ex lingua communis habet, ita eadem ipsi assert extremitam pertinemt. Ita enim purpuras capi cum aliis referunt, tum Plinius. Contexere pilatores exiguae nassas, quibus conchas & ostrea etc. loco injiciant aut appendant. Eas seminecces, sed mari redditas avido hisatu reviviscentes purpuras appetere, exertisque, quantum possunt, infestare linguis. At conchas aculeo extimulatas claudere tunc ac comprimer: itaq; pendentes aviditate sua tolli purpuras. Aristotle & Oppianus paulo alter purpurarum hanc capturam describunt, & regales eas incendi trahunt. Potest autem & hujus hieroglyphica varia esse accommodatio. Nam hic quoq; captans capitatur, & fraus in auctorē recidit. Sed omnium rectissime lingua hominis usurpati poterit. Nam & illi hec, non minus quam purpura, secundum Anacharsidis Scythas apud Diog. Laciūm dictum, simul & bonum & malum est. Unde & Adag. celebratur à Suida & Zenodoto: *Fides a viri regi et pietas regum*. *Mors et vita in manibus lingue*. Rector igitur Hesiodus:

*γλώσσα τοι διανοίας σε αἰδεστάνει αρχόντας  
φύλακας, προσέρχεται καὶ μέρη λαοῦ;*

*Lingua thesaurinus est optimus inter homines.*

*Parce, & purum gratis meretur, si fuerit moderata.*

Addamus & poetæ neoterici desigerunt:

*Ex lingua ritam, ex lingua haurit purpura mortem:*

*Lingua homini & ritam prebet & interitum.*

Quod divinis verbis exponit sanctus Apostolus Jacobus, Epist. Cathol. cap. 3.

## L U C I S vera efficacia.

**H**ocatius Epop. 2. Struthiocamelum vocat Afram avem, quia in desertis Africae plurimi repe-  
ntrantur. Romani in suis numis Arabiam per eam notabant, ut apparet ex nummo Trajaniano,  
cum inscripione ARABIA ADEVISITA. De quo Dion in hujus Imperatoris vita pluto. Volunt  
autem nonnulli, inter quos etiam est Caelius Rhodiginus lib. 20. cap. 5. locis fervidis ova in arena  
fovere, & tadiis suis halitusque tandem vivificare. Ac in Job cap. 39. legitur, Quando dereliquerit ova  
sua in terra, tu forsan in pulvere calcies ea? Isidorus tamen lib. 12. Originum scribit ova negligenter  
fovere, quae projecta fotu pulvretis animentur. Observatione quoque dignum videatur, quod  
Aelianus libro 9. de Animalibus cap. 58. tradit, nimis ex tribus minimis animalia maxima genera-  
ri. Crocodilum inter aquarilia, Struthiocamelum ex avibus, & Elephantum ex quadrupedibus.  
Est autem & hujus hieroglyphici auctor Jovius, in gratiam Petri Navarei celebris admodum CAROLI V. Polemarchi excogitati, cum ille inventor esset peculiarium quarundam machinarum ante non cognitorum, quas singulari industria, & inaudita ingenii dexteritate ad expugnanda atque  
devertenda etiam munissima propugnacula primus in usum protulisset. Quod pariter aliis quoq;  
rati alicuius & ingeniis operis inventoriis attribui poterit. Rectius tamen & melius dici debet  
de hominibus pīs & divinitus illuminatis, qui ritam omniaq; bona ac sibi salutaria à coelestibus rā-  
dis, quod est *ἀράθι φῶν ἀπεργάτας*, ut quidam veterum Theologorum dixit, unice expetunt, &  
studiose conquirunt. *Passer ut ova fovei statu vegetante marinus:*

*Sic animatus mentis gratia dia pīa.*

## L U C T U S.

**M**anus super caput habens scymna, dolentis animi perturbationem prodit, atq; hieroglyphi-  
con est gravissimi luctus. Jerem. 2. 37. Manes tue erunt super caput tuum, quoniam obitum  
Dominus confiduum tuum, & nihil habebis prosperum.

T

MA

## M A G I S T R A T U M oscitania.

**N**ostra ætas cum Republicam sicut picturam accéperat, egregiam quidem, sed evanescere  
vetustate, non modo non coloribus iisdem quibus fuerat ornata, tenovare neglexit; sed ne id  
quidem curavit, ut formam saltem ejus, & extrema tamquam lineamenta servaret. *Dicitur de lib.  
1, cap. 21. D. Augustinus.*

## M A G I S T R A T U M sollicitudo.

**A**pes, sive apis, *μύριαν* vel *μύρια*, *πέτρην* & *πέτρην* Græcis dicta, à melle nimis conficiendo, ab Aristotele lib. 9. de histo. Animal. cap. 40. vocatur *μύριαν* *ράβδος* *εγκατεστητος*, id est, animalium omnium mundissimum & laboreissimum. Quo in loco apum natura & proprietas, & quasi polita quedam concordis accurate describitur, unde postea alii fecerunt omnes ut Plutarchus, Plinius, Ælianus, Virgilius, & reliqui de lumenplerunt, inter quos Plinius lib. 11. cap. 5. ait, labores tolerant, opera conficiunt, rem publicam habent, consilia privatim, & ducas gregatum, & quod maxime mirum est, mores habent. Et cap. 6. Nullusque, cum per cœlum licuit, otio peti dies, & cap. 10. B Mira operis observatio. Cestiantum inertiam notant, cattigant mox & puniunt morte. Sic Virgilius inter alia 4. Georg. dicit:

*Omnibus una quies, operum labor omnibus uniu.*

Qua imagine clarissime exprimitur tam gubernantium sollicitudo ac diligentia, quam subditorum in aliqua bene ordinata Repub. Itudium obeundi & fideliciter fungendi officio suo. Eodem sensu quidam addunt, *MENS OMNIBUS UNA EST.* Ruscellus ascribit hoc iymbolum Antonio de Leva, præcipuo Cæsaris Caroli V. polemarcho, cum dicto, *SIC VOS NON VOBIS*, scilicet, mellificatis apes; cum enim hic omnino sperasset, Ducatum Mediolanensem sibi gubernandum traditum Imperatore, quoniam potissimum ejus opera fuerat recuperatus, nihilominus tamen Francisco Sforzæ, ut promiserat Cæsar, bona fide fuit ille restitutus.

*Dolitus apum & studia & mores & jura revoluta,  
Qui bene vult populu dicere jura suis.*

## M A G N A N I M I T A S.

**P**Hyiologi omnes in hoc consentiunt canibus Indicis, natura pra. aliis esse inditum, ut spretis animalibus minoribus leones imprimis invadant, atq; ita obstinate tecineant, ut noncedant casu, sed sibi crura potius, nullo clamore edito, abscondi patiantur, quam feras dimittant.

*Namquam, casu / iacet, inquit canis India leonem,*

*Nec, licet occisus, facta decora bona.*

Viri fortes & virtute præstantes nihil nisi quod honestum ac laudibile est, constanter sibi imitandum & conservandum statuunt; atq; ideo pro patria pietate, & sui nominis fama pugnare constantier student, atq; pro iisdem vitam deniq; profundere non dubitant. Porro, cavendum est, nos offeramus periculis sine causa: quo nihil potest esse trahens, atq; ideo tales homines temerari & imprudentes *propositi*, *projecta audacia* prædicti nominantur.

Romæ in domo Carafellorum, sub effigie leonis catulum tenenus distichon legitur ad itam com-  
pescendam scriptum,

*Irratus, recole quod nobilis ira leonis*

*In sibi prostratos se negat esse feram.*

Olim dictum ab ingenioso Poeta.

*Candida pax homines, trux decet ira ferar.*

Hodie contra generosi nli nisi pugnas imitantur: & nobiles humano sanguine gaudent.

## M A G N A N I M U S.

**S**cribit Paulus Jovius in Dial. de Impensis Italicis, Sirenem antiquissimam inter Romanas familias Columnientium gentiliti signum fuisse: sed se fortissimi heroë Stephano Columna, hoc nostrum peculiariter inventum dedicasse, quod & Capacciugattingit. Ostendere autem illo voluit, quemad-  
mo-

A modum Siren se vas maris tempestates, utpote cuius domicilium sit mare ipsum, contemnit: ita etiam magnanimum illum & strenuum ducem omnia pericula, omnes hostium minas fortiter sustinere debere. Columnæ enim tantum ut familiæ istius insignia apparetur sunt. Animose igitur Jocasta apud Scenam in Oedipo:

regium hoc ipsum reor.  
Adversa capere: quoq; sit dubius magis  
status, & cadentis imperii moles habet.

Hocflare certo pressius fortis gradu.  
Haud est virile terga fortuna dare.

Et alter Seneca Consol. ad Marc. vel in naufragio laudandum censet, quem obruit mare clavum tenentem & obnoxium. Quo Proverb. pertinet ex Ennii versu:

Dum clavum rectum teneam.  
Fortiter etiam Justinus Imp. ad Senatum, refente Corippo:

Qui pedibus rectis graditur, mala nulla veretur,  
Non timer offensam, necit via recta ruinam.

B Sed omnium meherele magnanimitatem Germanorum legati illi superarunt, qui interroganti Alexandro: Et quidnam in rebus humanis extimescerent, rato nominis sui magnitudinem ante omnia ipsi formidolosam videri, responderunt, Nihil te metuere, nisi forte, ne cœlum rueret. Ut refert auctor supplementi in Q. Curtium, hauriens ea ex Strabonis lib. 7. & Arriano de Alexandro. Magnoanimitatis proprium illud est, quod contemnit tutu procellas.

M A R T Y R E S.

S Ardius, ut assertit D. Hieronymus, sanguinei coloris est, Christi martyres hieroglyphice signifi-  
cans. Etenim martyrum

Sanguine fundata est Ecclesia, sanguine capit,  
Sanguine succrebit, sanguine finis erit.

C Ac pie prorsus impio praesidi Sancta virgo & martyre Agnes respondit. Sanguis Christi sponsi mei tinxit genas meas.

Olorum, ait Plinius, morte narratur flebilis cantus, falsis (ut arbitror) aliquot experimentis. Quod de Cygnorum concentu in dubium vocavit Plinius, id de Christi servo ad Dominum migrante vere dicitur.

D Dulcia defecu modulatur carmina lingua,  
Cantator Cygnus funeris ipse fuit.

Quam præclara est illa vox Ceciliae martyris, in agone? Miseria moritur, non homo. Patheticum est & hoc de morte distichon,

Tempora fatalis quando sic limitis itu,  
Tristia concentu funera solor, olor.

Sed consolatione plena est oratio Simeonis, Nunc dimittis servum tuum Domine secundum verbum tuum in pace. Et digna est relatu vox aulici exhortantis Ananiam senem ad martyrium, quem exhortare & trepidare animadvertiscat. Paulisper, pie lenex, occlude oculos, & viriliter age: non enim multo post lucem aeternam clari conspicetus Dei intuebore.

Dissident, inquit Plinius, Olores & Aquile. Ita raro bene convenit praæconibus veritatis & quibusdam potentibus in hoc mundo. Est enim, ut recte Augustinus pronunciavit, veritas dulcis & amara. Dulcis quidem iis, de quibus dicitur, Justificata est sapientia à filiis suis: Amara autem iis, qui formam pictur habentes vim ejus abnegant.

Olorum, ait idem, similitudinem Onocrotali habent: nec distare existimarentur omnino, nisi fauibus ipsius inesse alterius uteri genus. Hac omnia inexplicable animal congerit, mita ut sit capacitas. Mox perfecta rapina sensim in os reddit, in veram alvum ruminantis modo refert. Tales in extrema Ecclesia Onocrotali sunt, non iis è vulgo solummodo, qui voluptatum porius quam Dei amantes sunt: sed etiā speculatores illi avari, turpis lucri cupid, indociti, ebriosi, querentes quæ sua sunt, non autem ea, quæ sunt Christi Iesu. Quum autem Ansates non pauci hoc tempore obsteperint inter

T 2

Olo-

Olores, & feralia quædam carmina reperant: cum Gregorio Nazianzeno nunc huic Sophistæ nomine A isti dicamus. Aut deinceps tuis augis obstrepare nostro silentio, aut tibi referemus ut brevissimum, ita verissimum proverbium: Tum canent cygni quæcum tacebant gracilis, quod D. Gregorius Nazianzenus inseruit epistolæ 1. ad Cœlestium.

## M A T R O N A pudicissima.

**M**ilio quamdam pecularem vim naturalem inesse constat, non solum longo tempore (proper suam siccitatem potissimum) scipsum, sed aliam multam, quæ in illius auctoritate rite concantur conservandi à corruptione ac putredine, qualia sunt Rhubarbarum, Camphora & similia non paucæ. Typus certe valde appositus matrimonii pudicissimæ, que semper castitatem, honestatem, & omnem virtutem huic sexui convenientem & necessariam præ oculis habere, & non solum sedulo curare debet quo pacto scipsum, sed etiam omnes quæ illius fideli sunt commissa ab omni labe & turpitudine integras ac inculpas semper conservet: in quam vere illud Seneca in Octavia competit, frumentas fidesque, conjuge mores, pudor, placeant marito. Ac secundum Aristotelem in Oeconomicis, non tantum nitor vestimentorum, nec excellentia formæ, nec aurum multitudine ad laudem mulieris valet, quantum valet modestia in rebus ac studiis honeste decoræ, vivendi,

Seque aliæq; pudens matrona à criminis servat:

Purpureum nubium teu procul esse fuisse. Joach. Camerarius in Symbolis, Emb. 59.

## M E D I T A T I O N E S.

**S**pice jam maturæ inter duas manus nisi continue fricentur ac valide exprimantur, grana frumenti in illis conclusa, inde non possunt excuti vel recte colligi, quibus ita expressis convenientissimum alia alimentum generi humano præbeant. Ita enim quantumvis præclaræ cogitationes ac meditationes de rebus tam sacris quam profanis, ratiæ ad actum (ut dici solet) traducantur, parum utiles esse solent. Unde etiam Cicero, lib. 1. de officiis, ait virtutem omnem in actione posse esse, quod sumptus ex luculentia de hac re disputatione Aristotelis in 10. Ethicæ, ad Nicomachum. Opus itaq; est ad res præclaras peragendas multū laboris ac defatigationis impendere. Unde etiam poeta.

Quæ latet inq; bonis cessat non coguntur rebus,

Apparet virtus arguiturq; malo.

Et alias nos serio moneret,

Spica attrita manu sua grane effundit ad usus:

Sic offendit alia qua meditata tenet.

Fl. Valerio Constantio Cesari ejusmodi hieroglyphicon attributum est, Virtus dum patitur rivulet. Quod in primis de Christiana pietate ac virtute intelligendum est, quemadmodum prædictum dicitur in epist. ad Hebreos cap. 12. Omnis ealigatio in præsens quidem non videtur esse gaudi, sed molestia. At postea fructum tranquillum iultatia reddit his qui per illam fuerint exercitati.

## M E N D A X S O P H I S T A.

**S**epiam pīcem insectantibus se ad capturam pescatoribus strumento, quod pro sanguine ipsius, sc. ifiso ipsum, mare offuscare, atq; ita oculis illorum subtractam per incertâ jinera elabi se effugeret, ex Aristotele. Oppiano, Älian. & Plinio discimus, qui etiæ ex Anaximao tradidit armamentum illius tantam viam esse, ut in lucerna additum, somnotis aliis luminibus, efficeret, ut cuncti atlantes videantur esse Äthiopes. Meminerunt etiam sepia Nicand. in Theriacis, Philo in Jamb., Plutarch. & Horapoll. in Hierog!. Et similia nostris sunt apud Nazianz. Orat. ad Cl. Episcopos, & Carm., vers. 300. De sepia autem omnium elegantissimi versus sunt Ovidii in fragm. hal. Ägyptii Sacerdotes, hominem qui magna pollicetur, sed feci spem de le conceptam fileret, hac figura demonstrant, ut paulo alter quæ Horapollus annotavit Pierius. Vafriunt & testi hominis, & simulatione artificiosa cunctos fallentis signum fuisse sepia, Sebaste. Enzius in expositione antiqui numerorum Italica affirmit, ubi nunquam fuit, sub Neronis Caesaris nomine valde, ut ait, vetus deserbit, in quo pilicis, vulpis, sepia pelagi cuncti, & fluvialis gamma rufus incisi fuerint, quæ cunctæ in Neronis insenam fuisse ac complicita existimat. Nostrum quidem hoc etiam in Sophistam torquei possit, secundum Pla-

to.

A nem, *πολύτερον ζεῖσθαι*, quem dum veritatis reti comprehendere interis, ille effusa humorum atra fuligine subito evanescit. Horat. etiam 1. Sat. 4. per nigre loliginis (est hæc è lepiarum genere) succum, livorem mentis intellexit, ut vetus ejus Commentator innuit. Ipsum deniq; Aristotelcm Pi-  
eius Mirandula sepiè comparat, forte quod de anima immortalitate animi sui lensem obscurius propositus illi visus fuisset. Quod nos in medio relinquimus.

*Hic niger est pisces, faltusque crux sequentes:*

*Nempe etiam mendax fallit ubique miser.*

### M E N S Generosa.

Cum viva animalia in publicis spectaculis & imprimis nobilium ludieris certaminibus tam per destribus quam equestribus insignium vel symbolorum loco gesta ac usurpata plus animos afficiant; & oculos quoq; magis oblectant, quam sola figura cornualiqua pictura representata, ideo quidam Nobiliss. vir in Italia simili tempore & loco, quib. ejusmodi ludi solent celebrari, casu fidi sui imponi curavit caveam rotundam affabre elaboratam & ita in æquilibrio suspensum, nec minus tamen in suis polis se moventem, ut avicula illuc inclusa, in quamcumq; partem vertetur, semper in medio firmiter consistet, & in axe tantum permanere. Quid eti illæ de suo honesto amore quodam erga fœminam quandam nobilem intelligi voluit, nihil tamen minus quoque de omnibus aliis laudabilibus & egregiis actionibus magna constantia suscepit, ac confectis, idq; auxilio vera virtutis, cuius laus in mediocritate, teste Aristotele, sita est, accipi recte ac usurpat merito hoc ingeniosissimum hieroglyphicon poterit. Definitur autem constatia stabilitas animi firmi & in honesto proposito perseverantis; cum ex adverbio secundum Senecam in Oedipo.

*Quicquid excessit modum,*

*Pendet instabilis loco.*

Ac Socratis in Stobæi sermonibus dictum admodum memorabile fertur tale: *ἄρδειος πάντα βάσις,*  
*καὶ τὸ δέ αὐτὸν ἐν τῷ καταγόνος ἀγαπητόν τοῦ ὕρατος εἶναι, id est, ut statua in sua basi, sic etiam vir boni & virtutis studiosus in suo proposito constans & immobilis esse debet.* Poëta noster autem Disticho C hieroglyphicum ornat his verbis,

*Hic licet usque orbis colorem volvatur in orbem,*

*In se immota tamen mens generosa manet.*

Plinius libr. 16. capit. 34. scribit hederam, potissimum candidam, arbores alias necare omnemque succum auferendo tanta crassitudine augeri, ut ipsa tandem fiat arbor. Nam pluribus locis intercisa vivere tamen ac durare, ac totidem initia radicum habere quot brachia, quibus incoluntis & loliada arbores strangulare possit. Unde etiam Laborii carmen Gnomicum extat:

*Ut hederæ serpens arborum vires necat,*

*Ita vetustas ambitu annorum nocet.*

Hujus hieroglyphici significatio ad varios usus applicatur. In illos enim non male convenit, qui suis laboribus & vigilii, etiam cum valetudinis jactura de plurimis bene mereti cupiunt, & ut alii florent ac viceant, ipsi etiam quasi consumi & exarescere non dubitant.

*Mens generosa aliis se totam impendere gestit.*

*Quidni? tali ipsam morte perire juvat.*

D Alius vero sensus est, quando quispiam magnis ac principibus viris fideliter inserviens, ipsorumq; sola commoda respicit, illis declarare cupit, se ad suorum dominorum commoda promovenda ac exequenda, nulla pericula subterfugere velle. Sed ut omnia sub cœlo vanitati subjiciuntur, nec ullus omni ex parte beatus præterim ante obitum appetet: non raro evenit ut improbitas & vis subegerit jus & æquum, sicut ab hedera complexu nimis arcta arbor tandem suffocatur ac petit: ita sepe actio nimis collida ac improba etiam justæ causæ nocere vimq; adferre solet. Addamus & illud, hedera columnam amplectens hieroglyphicè denotat fidum amicum potenti adhærentem amico, cui dicere audeat, te stante vicebo, te tuente tuam.

Myrrham arborem proceram ac spinosam in Arabia felici nasci veteres perhibent, de cuius tamen integra descriptione nihil certi adhuc constat: hisce temporibus, quibus omnes tamen ubique locorum ac gentium angu*i* diligenter inquiruntur, sane mirum est. Hanc scribunt abrogationibus ac incisionibus gaudere, ac præterea ventis vehementer (piranibus gummi istud tam preciosum (quod tamen raro plane legitimum & omnibus a veteribus descriptis absolutum a nos defterri solet) effluere copioius, quo imprimis a putredine ac corruptione corpora defunctorum integræ conservari scimus. Ita animus rectus & constans in proposito laudabilis temper immotus permanens, invidia ac obtestationum furii, tamquam turbulentissimis ventis minime terretur: sed potius ad hunc modum exercitus & agitatus eo alacrus fructus virtutis profert, & magis conspicuum se exhibet. Quod versus quoq*u* Horatiani docet;

*Justum & tenacem proposito virum*

*Non civium ardor prava jabetum,*

*Non vultus instantis tyranni,*

*Mente quatit solida, neq*u* Auster*

*Dux inquietis turbidus Adrie,*

*Nec fulminant u magna fozis mania.*

*Si fractus illabatur orbu,*

*Impavidum ferient ruina.*

Itemque Claudiani egregia sententia probat.

*Explorant adversa viros, perque apera duro*

*Nuitur ad laudem virtus interritu cibo.*

M E N S pia.

**V**Iret, inquit Plinius, & s<sup>e</sup>p<sup>t</sup> translucet Jaspis, etiam si vietus a multis, antiquitatem tamen gloriam retinens. Mens pia, tunc & luce spirans sancti respelta & plena, tunc per viet & illutris est in Domino, ac primæ eoque nomine antiquissima, fidei gloriam, etiam in mediis perfectionibus, constanter & sincerè retinet. Uniones, eti<sup>m</sup> maliceuuntur in mat, cum ex eo tamen, cuius representant faciem, plus habent cognationis: Sic pias mentes, & si in histris corporis unaquaq*u*, huius domicilium luteum & fragile incolit, non tamen terrena, sed superna querere decet. Generolum eum piuumq*u* animalium a celo, unde ortum ducit pendere, non autem terrena gleba plane fordidz illum hætere aequum est. Gallinaceus, ales vigilansissima, secundum Luccium,